
Inspiracja 
Koło Gospodyń Wiejskich z Wręczycy Wielkiej 
(woj. śląskie) zorganizowało grzybobranie  
dla dzieci ze szkoły podstawowej. Wspólne 
wyjście zostało poprzedzone rozmową na temat 
lasu, jego znaczenia w przyrodzie oraz zasad, 
jakich należy w lesie przestrzegać, żeby nie 
przeszkadzać jego mieszkańcom. Dzieci wyszły  
do lasu pod opieką dorosłych, aby wspólnie  
szukać i zbierać grzyby jadalne oraz zioła.   
W trakcie spaceru prowadząca opowiadała  
o gatunkach grzybów, jak je rozpoznać oraz gdzie 
ich szukać. Po zakończonym grzybobraniu dzieci 
mogły wziąć udział w warsztatach kulinarnych 
- dowiedziały się jak prawidłowo oczyścić 
i przetworzyć grzyby (np. dusić, gotować, 
smażyć, marynować, suszyć), a także co można 
z nich przygotować. Z zebranych ziół uczestnicy 
przygotowali mieszanki do zaparzania naparów, 
którymi mogli poczęstować swoich najbliższych. 
Taką żywą lekcję przyrody na pewno zapamiętają 
na długo - świetny pomysł!
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Wspaniałe na  
jesień działanie  

- wspólne  
grzybobranie!
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Przygotowanie i przeprowadzenie akcji
Podczas spotkania w kole zastanówcie się wspólnie, kto w Waszej miejscowości ma największą 
wiedzę na temat grzybów i wieloletnią praktykę ich zbierania, takie osoby na pewno chętnie pomogą  
w zorganizowaniu grzybobrania.

Warto skontaktować się też z najbliższym oddziałem sanepidu w celu dotarcia do grzyboznawcy  
– osoby, która posiada nie tylko wiedzę i praktykę, ale też stosowne uprawnienia do klasyfikacji  
grzybów. Zaproście tę osobę do aktywnego udziału w imprezie – może opowiedzieć o zasadach 
bezpiecznego zbierania grzybów, a także podzielić się ciekawostkami z życia lasu. 

Grzybobranie na pewno trzeba zaplanować z odpowiednim wyprzedzeniem, a jego termin powinien 
zbiec się z sezonem grzybowym w Waszej okolicy. Jaki to czas, najlepiej będą wiedzieć mieszkańcy, 
którzy co roku zbierają grzyby.

Wspaniałe na jesień działanie 
- wspólne grzybobranie!

• poznanie walorów przyrodniczych okolicy i zrównoważone  
korzystanie z zasobów leśnych,

• integrację społeczności wokół tematu dbania o przyrodę lasów,
• naukę rozpoznawania gatunków grzybów, ich bezpiecznego  

i rozważnego zbierania,
• kultywowanie tradycji kulinarnych opartych o zbiory runa leśnego.

Akcja 
ma na 
celu:
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Grzybobranie należy chyba do najbardziej wdzięcznych zajęć jesieni. Może być  
świetną formą organizacji czasu i edukacji ekologicznej w praktyce dla dzieci,  
młodzieży, dorosłych i seniorów – dla całych rodzin. Wspólna wyprawa do lasu pomoże 
lepiej zrozumieć i chronić ten cenny zasób, jeśli będzie połączona z pogadanką  
na temat roli lasów i ich znaczenia dla życia na naszej planecie, a także zasad  
bezpiecznego zbierania i poszanowania grzybów: jadalnych, niejadalnych  
i chronionych.

Lasy odgrywają kluczową rolę w przyrodzie. Są nie tylko ostoją bogactwa gatunków 
roślin i zwierząt, ale też magazynują wodę, dwutlenek węgla (CO2), oczyszczają powietrze, 
produkują tlen, spowalniają wiatr, zapobiegają erozji (niszczeniu) gleby i osuwiskom, 
dzięki nim pozyskujemy cenne surowce – drewno oraz żywność. Ważne jest jednak, 
aby korzystać z tych zasobów w mądry sposób. Z leśnictwa wywodzi się pojęcie 
zrównoważonego rozwoju, które pierwotnie dotyczyło tylko gospodarki leśnej   
i oznaczało, że wybrane drzewa z lasu wycina się w taki sposób, by w ich miejsce wyrosły  
nowe, a sam las nie przestawał istnieć. Dobry gospodarz lasu o tym wie. Las jest bardzo 
złożonym systemem i najlepiej radzi sobie sam, dlatego tak ważne jest zachowanie 
miejsc z minimalną ingerencją człowieka - parków narodowych i rezerwatów przyrody.  
Im bardziej różnorodny jest las (tzw. mieszany), tym większą ma odporność na szkodniki 
(np. korniki), pożary, huragany i tym lepiej jest w stanie się zregenerować. Grzyby  
odgrywają ważną rolę w lesie – dzięki zjawisku mikoryzy, czyli współpracy grzybów 
 z roślinami.  Drzewa zaopatrują grzyby w cukry, grzyby zaś pomagają drzewom pobierać  
wodę i rozpuszczone w niej składniki mineralne niezbędne do dobrego wzrostu. 
Pamiętajmy o tym zawsze, gdy będziemy w lesie. Zbierajmy tylko tyle grzybów, ile 
faktycznie potrzebujemy oraz nie niszczmy grzybów, których nie zbieramy, bo one dalej 
wykonują dla nas pożyteczną pracę! 
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https://www.gov.pl/web/gis/dla-milosnikow-zbierania-grzybow
https://www.gov.pl/web/gis/dla-milosnikow-zbierania-grzybow
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cele_Zrównoważonego_Rozwoju_2030
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Przygotowanie i przeprowadzenie akcji
Przemyślcie regulamin imprezy – na pewno trzeba w nim zawrzeć kwestie związane  
z bezpieczeństwem dzieci w lesie (opieka dorosłych) oraz samego zbierania grzybów, ale też kwestie 
związane z poszanowaniem środowiska – np. wyróżnione mogą być osoby prezentujące zdjęcia 
znalezionych grzybów, które pozostawili w lesie, aby mogły wysypać zarodniki lub oprócz grzybów 
zabrali z lasu napotkane śmieci.

W programie imprezy możecie przewidzieć także inne atrakcje - np. konkurs wiedzy i umiejętności 
związanych z lasem: rozpoznawanie gatunków drzew po szyszkach, owocach lub liściach, szukanie 
śladów zwierząt, pokaz filmu o grzybach czy wymianę kulinarnych przepisów na potrawy z grzybów.

Jak podczas każdego wydarzenia – miło będzie zjeść coś smacznego. Może zaplanujecie ugotowanie 
zupy ze świeżych grzybów lub upieczecie ciasteczka w kształcie grzybków? Pamiętajcie jednak, że 
poczęstunek nie jest obowiązkowy, a impreza może się odbyć także bez niego.

Relację z grzybobrania wraz ze zdjęciami oraz zachęceniem do dbania o las i umiejętnego korzystania 
z darów runa leśnego warto zamieścić na Facebooku, aby to przesłanie dotarło też do osób, które 
bezpośrednio nie wzięły udziału w wydarzeniu.
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Największy na świecie organizm to grzyb – opieńka 
ciemna. Powierzchnia grzybni odkrytego w 2001 r.  
w Górach Błękitnych pojedynczego grzyba zajmowała 
8,9 km², a masa oszacowana została na 605 ton!

Kilka praktycznych wskazówek:

Zbieraj tylko te grzyby, które dobrze znasz, a jeśli masz jakiekolwiek wątpliwości,  
to przynieś swoje zbiory do najbliższej siedziby stacji sanitarno-epidemiologicznej,  
w której klasyfikator lub grzyboznawca bezpłatnie oceni, czy grzyby są jadalne. 

Pamiętaj - lepiej wyrzucić grzyba, co do którego masz  
wątpliwość, niż ryzykować zatrucie!

Zostawiaj w lesie zarówno bardzo małe grzyby  
(dla własnego bezpieczeństwa) jak i duże, 
stare okazy, które do celów spożywczych 
nie są najlepsze, za to pełnią ważną rolę 
w przyrodzie – uwalniają zarodniki, dzięki czemu  

grzybów będzie więcej.

Zbieraj grzyby w taki sposób, aby nie wyrywać 
grzybni – możesz to zrobić, zarówno odcinając 
grzyb u nasady, jak i wykręcając go delikatnie ze 
ściółki leśnej. Otwór po grzybie przykryj ściółką, 

aby grzybnia nie wysychała.

Zbieraj grzyby do przewiewnego pojemnika  
– wiklinowy koszyk lub kobiałka po truskawkach 
będą idealne. Jeśli wolisz zbierać do siatki – użyj 
tej lnianej lub bawełnianej, dzięki czemu grzyby  

się nie zaparzą.

Zbierając owoce runa leśnego – jagody, borówki, 
maliny, jeżyny i inne, rób to w taki sposób, 
aby nie niszczyć krzaczków, co da pewność,  
że w kolejnych latach też będziemy mogli 
korzystać z darów lasu. Grzebienie do zbierania 
owoców pozbawiają rośliny liści, a to je osłabia  

i niszczy.

https://www.youtube.com/watch?v=Z_66piNEu4M

